Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Sebepoškozování dětí a mladistvých

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

MUDr. Josef Kříž Michaela Havelková

11. 5. 2009

Sebepoškozování dětí a mladistvých.

Sebepoškozování je do společnosti rozšiřující se fenomén, projevující se

především mezi adolescenty. V České republice neexistuje mnoho informací o tomto

jevu. Pojem sebepoškozování označuje určitou formu komunikace, směr, jak vyjádřit

své pocity a emoce. Představuje jednání bez úmyslného a cíleného záměru zemřít, jehož

důsledkem je poškození fyzické integrity bez letálního dosahu.

V teoretické části jsou obsažené informace o sebepoškozování, vztahu

sebepoškozujícího a suicidálního chování, formách, příčinách, důvodech, výskytu jevu,

průběhu aktu a terapie.

Praktická část je tvořena kasuistikou dnes již dospělé ženy. Pro získání dat byl

použit kvalitativní výzkum, metoda analýza dokumentů - technika obsahová analýza.

Dále byla uplatněna metoda dotazování - technika rozhovor. Cílem bylo zjistit příčiny a

důvody sebepoškozování a jak tento akt jedinci prožívají. Výzkumná práce podává

informace, že sebepoškozování je nespecifickou reakcí na stresovou situaci, která

přináší pocit úlevy a vnitřního uvolnění. Záměry práce byly splněny. Studie nabízí

podrobný rozbor problematiky na konkrétním případu včetně vývojových fází s

přihlédnutím k věku.

Závěr výzkumu podává, že bakalářská práce by měla přispět k bližšímu poznání

této problematiky zejména u adolescentů.

Self harm in childhood and adolescence.

Self harm is a phenomenon increasingly prevalent in society. It is present mainly

among teenagers. There is just a little information concerning this issue in the Czech

Republic. Self harm is defined as certain form f communication, a way of expressing

one’s own feelings and emotions. It represents a behavior without any deliberate or

aimed intention to die but with the outcome of non – lethally harming physical integrity.

The theoretical part includes information about self harm, the relationship

between self harm and suicidal behavior, its forms, causes, reasons, prevalence, and the

course of the act and the therapy.

The practical part consists of the case report of a woman who now reached

maturity. The data were obtained from a qualitative research, document analysis method

– technique content analysis, method questioning – technique interview. The objective

was to determine causes and reasons for self harming behavior and how this act is

perceived by the individual. This research paper reports that self harm is a non –

specific reaction to certain stress situation and brings feelings of relief and internal

release. The objectives of this paper were fulfilled. The paper offers a detailed analysis

of the problem on a single case study including development stages with age impact.

The conclusion of the research part reports that this bachelor’s paper may help

with deeper understanding of this phenomenon found among teenagers.
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Úvod

Sebepoškozování je jev, který se v poslední době ve společnosti rozšiřuje, a to

zejména ve skupině adolescentních jedinců. V České republice neexistuje mnoho

informací o tomto jednání. V zahraniční literatuře se setkáváme s mnoha výzkumy,

zabývající se touto problematikou. Zahraniční výzkumy udávají, že sebepoškozováním

trpí více dívky než chlapci, i když procento mladých mužů je na vzestupu. Ve Velké

Británii existuje studie, v níž je zjištěno, že 6,9 % mladistvých se v nejbližší době

sebepoškozovalo a 13,2 % mladých lidí potvrdilo existenci záměrného sebepoškozování

v dosavadním životě. Výskyt epizod v období adolescence je pravděpodobně mnohem

vyšší, než ukazují původní výzkumné práce. Důvodem je poměrně často nedostatek

pozornosti odborníků a rodičů těmto případům.

Pojem sebepoškozování označuje určitou formu komunikace, směr, jak vyjádřit

své pocity a emoce. Představuje jednání bez úmyslného a cíleného záměru zemřít, jehož

důsledkem je poškození fyzické integrity, bez závažného letálního dosahu. Vyskytuje se

nejrůznějších formách, jako je například pálení se, polykání nestravitelných předmětů,

sebekousání,vytrháváni si vlasů, řas a obočí a podobně. Nejrozšířenější je však

sebeřezání, které se provádí zpravidla žiletkou na ruku, nohou a hrudníku. Tento akt

krátkodobě vede k uvolnění napětí, které však rychle klesá při pocitech viny

z přítomnosti nových poranění.

Tento narůstající fenomén mě velmi zaujal z hlediska, že se o něm v České

republice tak málo ví. Myslím si, že je potřeba toto téma větší měrou osvětlit, protože to

rozhodně není zanedbatelný problém v naší společnosti, nýbrž má tendenci narůstat. To

byl i důvod, proč jsem se této problematice chtěla věnovat ve své práci.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou obsažené informace o sebepoškozování, vztahu sebepoškozujícího a suicidálního

chování, formách, příčinách, důvodech, výskytu jevu, průběhu aktu a terapie. Praktická

část je tvořena kasuistikou dnes již dospělé ženy. Data byla získána z rozhovoru a

analýzy dokumentů
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1. Současný stav

1.1 Definice sebepoškozování

Sebepoškozování je jevem, na nějž je nahlíženo různými úhly pohledu a jeho

vymezení není jednotné. Z toho vyplývá i více výrazů, kterými bývá tento jev

označován.1

Sebepoškozování je určitá forma komunikace, směr, jak vyjádřit své pocity a

emoce.2

Hawton ve své studii uvádí, že sebepoškozování je jednání bez fatálních

následků, kdy jedinec tak činí dobrovolně a splňuje alespoň jedno z následujících: je to

vyvolané chování (například sebeřezání), požití látky překračující předepsanou nebo

obecně uznávanou léčebnou dávku, užití legálních nebo nelegálních drog, které bylo

jedincem považováno za sebepoškození a požití nestravitelných předmětů nebo látek.3

Podle Jany Kocourkové sebepoškozování představuje chování bez úmyslného a

cíleného záměru zemřít, jehož důsledkem je poškození fyzické integrity, bez závažného

letálního dosahu. Nejčastěji se jedná o vědomé, záměrné a často opakované

sebepoškozování, při němž není přítomen smrtící následek. 4 Zacházení s lidským tělem

je determinováno společenskými faktory a rituály, které mají kulturní a sociální

význam. Tyto faktory rozhodují o tom, které zásahy do lidského organismu lze vnímat

za konvenční normu (např. tetování nebo piercing), a které již mají profil

sebepoškozování v patologickém slova smyslu.5 V zahraniční literatuře lze najít výrazy

jako je deliberate self-harm (záměrné sebepoškozování, sebeublížení), případně jen self-

1 KOLÁŘ, J. Motivace k sebepoškozování a jeho prožívání u adolescentů. Brno, 2007. 96 s. Bakalářská práce na Fakultě sociálních
studií Masarykovy university na katedře psychologie. Vedoucí bakalářské práce Michaela Širůčková.
2 Wilhemina_Murray [online]. 2007 [cit. 2009-02-10]. Dostupné z: http://wilhemina.wordpress.com/2008/04/28/sebeposkozovani/.
3 HAWTON, Keith et.al. Deliberate self-harm in adolescents: Self report surfy in schools in England. BMJ helping doctors make
better decisions [online]. 2002, vol.325, no.7374 [cit. 2009-01-13]. Dostupné z: http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=1210.
4 KOCOURKOVÁ, Jana – KOUTEK, Jiří. Sebevražedné jednání: Současné poznatky o suicidalitě a její specifika u dětí a
dospívajících. 2. vydání. Praha: Portál, 2007. 128 s. ISBN 978-80-7367-349-9.
5 Wilhemina_Murray [online]. 2007 [cit. 2009-02-10]. Dostupné z: http://wilhemina.wordpress.com/2008/04/28/sebeposkozovani/.

11

harm, dále self-injury (sebezranění), self-mutilation (automutilace nebo sebemrzačení),

ale také parasuicide (sebevražedný pokus), suicidal behavior (sebevražedné chování),

ojediněle i výraz self-battery (sebeublížení).6 Sebevražedný pokus nebo-li také tentamen

suicidii, parasuicide se nejvíce objevuje u mladých osob ženského pohlaví.7 Cílem

parasuicida je dostat se z nějaké neřešitelné, stresující situace.8 Podle Tomáše G.

Masaryka je definována sebevražda: „Sebevrahem je ten, kdo učiní svému životu konec

úmyslně a vědomě, kdo si smrti jako takové přeje a je si jist, že si svým jednáním nebo

opomenutím smrt přivodí.“9 Na sebevraždu se nahlíží jako na poruchu pudu

sebezáchovy, jakési úmyslné ukončení vlastního života, reakci na tíživou situaci


[…]


8. Dáváš přednost samotě nebo kontaktu s lidmi?

9. Dokážeš si představit, že bys byla v laboratoři sama s těmi přístroji a po celý

život bys dělala jen tohle bez kontaktu s lidmi?

• Nebo raději bys zvolila práci s lidmi např. učit, myslíš, že by tě to naplňovalo?

10. Co si myslíš o subkultuře EMO? Koukala jsi někdy na tyto weby?

• Jak se ti líbí tento styl – oblékání, hudba…

11. Myslíš, že tato subkultura je úzce spjata se sebepoškozováním? A Proč?

12. Dívala ses někdy na weby, které o sebepoškozování píší? Co si o nich myslíš?

Myslíš, že ponoukají k sebepoškozování? Že se na nich jedinci inspirují?

13. Zkoušela jsi nějaké drogy kromě marihuany? Které?

14. Máš tetování?

• Kde?

15. Kolik ti bylo, když si to poprvé udělala?

16. Bylo to kvůli čemu, komu?

17. Záleželo ti na něm? Jak bys ho krátce popsala?

18. Kdy nastal ten moment, kdy si to poprvé udělala? Pamatuješ si to? Co bylo

hlavním poháněcím mechanismem?

19. Jak tě napadlo použít takové řešení problému?

20. Co bylo příčinou, jaká byla situace v rodině, ve škole, v soukromí (vztahy

s matkou, sestrou, přítelem)

21. Jaké jsi měla pocity před tím aktem? Jaká nálada? Emoce? Jak ses cítila?

22. Pocity při průběhu?

23. Vnímala si bolest? Popíšeš mi ji?

24. Jak ses cítila po ukončení? Byla jsi uzavřenější či naopak?

25. Způsobovala sis povrchové či hlubší rány? Přímé řezy či nějaké obrazce či jiné

tvary?

26. Zůstaly ti jizvy?

27. Jak je vnímáš? Stydíš se za ně či je bereš jako součást tebe samotné?

28. Vždy jsi to udělala spontánně bez přemýšlení. Nebo si nad tím přemýšlela (jak

dlouho)?

29. Rány sis způsobovala výhradně žiletkou či něčím jiným?

30. Bylo to příjemné? Příjemnější než cokoliv jiného? Než sex?

31. Co se ti na tom líbilo?

32. Co ti přineslo sebepoškozování? (odvahu, úlevu)

33. Jakou zkušenost si z toho neseš?

34. Minule jsi mluvila o klukovi, se kterým jsi chodila a který se sebepoškozoval:

Kolik ti bylo let?

Byl pro tebe důležitý?

Proč ses s ním rozešla?

Sebepoškozovala ses kvůli němu, nebo si jen nemohla neodolat?

35. Kolik to bylo, když jsi s tím praštila?

36. Lituješ toho. Chceš to vymazat z paměti či naopak si myslíš, že je to součástí tvé

minulosti a je zde jakési smíření?

37. Jak bys popsala sama sebe:

• Pozitivní vlastnosti

• Negativní vlastnosti

38. Reakce kamarádek, matky, sestry

Otázky z třetího setkání:

1. Chodila jsi do jeslí? Nějaké vzpomínky na toto období?

2. Jak se ti líbilo v mateřské škole? Výrazné negativní, pozitivní zážitky?

3. Jak jsi vnímala otce, když jsi byla malá? Hrával si s tebou? Jaké to bylo?

4. Hádali se často rodiče, když si byla malá nebo až si vyrostla nebo v průběhu

tvého vývoje téměř pořád?

Kvůli čemu to nejčastěji bývalo?

5. Dříve byla tvá jediná barva, kterou si nosila, černá. Proč? Ztotožňovala ses

s nějakým konkrétním stylem?

6. Považuješ se spíše za pesimistu nebo optimistu?

7. Ještě jednou 2 a více vlastností, které tě vystihují.

8. Jak často sis ubližovala, když si s tím začala?

9. Nejčetněji sis ubližovala ve které době? Jak bys popsala toto období?

Partnerské, rodinné, kamarádské, ve škole vztahy.

10. Objevil se někdy pocit viny? A kdy? Popiš, jak ses cítila?

11. Myslíš, že ses za svoji „neschopnost“ tímto způsobem trestala? Jakási forma

sebepotrestání?

12. Byla jsi někdy kvůli sebepoškozování hospitalizována v nemocnici?

Příloha 2: Metoda volných asociací

SLZY: smutek, voda, smutné věci, horor, špatná vzpomínka, křik, pláč,

rozmazaný makeup

ŽILETKA: bolest, holící stroje

DÍTĚ: malý, uječený, možná radost, starosti, zodpovědnost

KONTROLA: rodi če, omezování

DROGY: nějaký flák, táborský zevlové

POSTEL: spánek, klid, relaxace

MATKA: radost, p řátelství, nakupování

ŠKOLA: povinnosti, stres, zodpovědnost, učení

OBRAZ: Picasso

KAMARÁDI: kafe, procházky, d ůvěra

TREST: strach, obavy

ZÁVISLOST: kafe, cigarety, čokoláda

PŘÍTEL: láska, starosti, důvěra

STROM: jablko, jaro, spadlé listí

CIGARETA: nikotin, relax, závislost

SMRT: konec, hřbitov, strach

RUCE: nehty, náramky, prstýnky, propiska

STÍN: mlha, strach

PRÁZDNINY: volný čas, kamarádi, výlety

NŮŽ: vražda

VINA: blbej pocit, strach, výčitky svědomí

OTEC: starosti, strach, nedůvěra

UMYVADLO: kartá ček na zuby, teplá voda, mýdlo, ráno

JIZVY: bolest, strach, výčitky

DOMOV: teplo, přátelství, klid

KREV: červená

Příloha 3: Kresba

Příloha 4: Vztah sebepoškozování s ostatními proměnnými (HAWTON,

Keith et.al. Deliberate self-harm in adolescents: Self report surfy in schools in England,

Table 2)