## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Havelková**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Ivana Štrosová
*Katedra:* psychologie a speciální pedagogiky
*Název bakalářské práce:* **Sebepoškození dětí a mladistvých**

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka velmi přehledně a podrobně zpracovala v teoretické části své práce výchozí informace o sebepoškozování, zajímala se i o psychoterapeutické přístupy.

Rozsah a zpracování výzkumné části však považuji za méně zdařilé. Autorka se soustředila spíše na zpracování jedné kazuistiky, sice podrobně a zajímavě, nicméně přesto je tento vzorek příliš malý k vyvozování všeobecných závěrů, včetně potvrzování hypotéz ( i když vezmu v úvahu dalších deset kazuistik, které prostudovala pouhým nahlédnutím do lékařské dokumentace). Závěry jsou pro čtenáře zpracovány méně přehledně, zvláště srovnávání jednotlivých studií k danému tématu. Výhrady mám i k postupům při zjišťování jednotlivých dat. Místo v kavárně považuji k narativnímu rozhovoru nevhodné, je ohrožena důvěrnost a intimita sdělení. Stejně tak i časové vymezení pro rozhovor 6 hodin trvající jedno sezení. Studentka se sice postavila během své výzkumné činnosti do role nevyškolené psychoterapeutky ( vč. použití metody volných asociací a rozboru kresebného projevu ), ale částečně opomněla na základní psychoterapeutické zásady.

V práci se opakují některé gramatické chyby, zvláště ve tvarech osobních zájmen a slovesa být ( s. 43, 44, 48, 51...).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde je, podle Vašeho názoru, hranice mezi konvenčním zkrášlováním a sebepoškozováním u piercingu?

Jak konkrétně by se dala Vaše práce využít v prevenci?

Datum: 9. 6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....